
CADERNO 11  3terça-feira, 30 de JUlHO de 2013

PORTARIA N° 4527/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício nº 077/2013-GJ, de 4/7/2013, 
protocolizado sob o nº 26657/2013, em 8/7/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTÔNIO 
SILVA AIRES para realizar as audiências designadas para o 
dia 22/7/2013, e o Promotor de Justiça ANTÔNIO LOPES 
MAURÍCIO para realizar as audiências que ocorrerão nos dias 
23 e 24/7/2013, todas em Mocajuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4528/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alíneas f e h, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA para, até 17/9/2013, exercer a função 
eleitoral perante a 86ª Zona Eleitoral (Curralinho), a contar de 
18/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4529/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
FREDERICO AUGUSTO DE MORAES FREIRE, estabelecidas 
pela Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 8/7 a 
6/8/2013, para gozo no período de 16/7 a 14/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4530/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
ONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Marituba,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 4142/2013-MP/PGJ, de 4/7/2013, no período de 
18/6 a 5/8/2013, a contar de 4/7/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4616/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-
FOURNIER para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Cível do Ministério Público, a partir de 
1º/8/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4618/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 082/2013/MP/
CPADS, de 12/7/2013, protocolizado sob o nº 27530/2013, em 
12/7/2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos da Portaria nº 980/2013-
MP/PGJ, de 21/2/2013, publicada no D.O.E. de 11/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGÉLICA PAULA DE 
FREITAS DE SOUZA para presidir a Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, durante o 
afastamento do titular, no período de 22/7 a 20/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Diária
Número de Publicação: 561460

Portaria: 4556/2013
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999248/ILVAN DE SOUZA MARINHO (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2013 a 24/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
Número de Publicação: 561464

Portaria: 4557/2013
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999248/ILVAN DE SOUZA MARINHO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
Número de Publicação: 561469

Portaria: 4558/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR VISTORIA NAQUELE MUNICIPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

SALVATERRA/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
9991716/MAYLOR COSTA LEDO (TECNICO ESPECIALIZADO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 01/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
Número de Publicação: 561471

Portaria: 4559/2013
Objetivo: A FIM DE SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991289/GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 
18/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Número de Publicação: 561423

Nº. da Ata de Registro de Preços: 031/2013-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 021/2013-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa LINKCON LTDA - EPP
Objeto: Registro de Preços de serviços de desenvolvimento 
de produtos de tecnologia da informação, compreendendo 
o desenvolvimento, a produção e a manutenção corretiva, 
adaptativa, evolutiva e suporte de sistemas de informação, com 
ênfase nos sistemas: SIMP - Sistema Integrado do Ministério 
Público e GEDOC – Gestão Eletrônica de Documentos em regime 
de FÁBRICA DE SOFTWARE (PONTOS DE FUNÇÃO)
Vigência: 29/07/2013 A 28/07/2014

Preços Registrados: 

Item Qtd Und Especificação
Preço por 
Unidade

01 3.000
Pontos 

de 
Função

Serviços de desenvolvimento de produtos de 
tecnologia da informação, compreendendo o 
desenvolvimento, a produção e a manutenção 
corretiva, adaptativa, evolutiva e suporte 
de sistemas de informação, com ênfase 
nos sistemas: SIMP - Sistema Integrado do 
Ministério Público e GEDOC – Gestão Eletrônica 
de Documentos em regime de FÁBRICA DE 
SOFTWARE (pontos de função)

199,49

Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 26/07/2013.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: Rua Manoel Ramos de Souza, n° 83, 
Centro – Lagoa do Carro/PE, CEP 55820-000 , email diego.
barros@linkcon.com.br, tel  (81) 3038-1063,

Diária
Número de Publicação: 561430

Portaria: 4550/2013
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICIPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999913/CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 1.5 diárias (Completa) / de 


